CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
Estado de São Paulo

 * No TEXTO utilizar fonte arial 12

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº     /17
* arial 14 e tabulação 4 - Em letras maiúsculas e sem negrito
Dispõe sobre...
* a ementa é sem parênteses, sem negrito, em letras minúsculas, tabulação 4
* ao citar um Decreto Legislativo na ementa, este deverá ser da seguinte forma:  (... do Decreto Legislativo  nº xxx/xx, que “dispõe sobre....”, de dá outras providências.)
* não se coloca a data completa do Decreto Legislativo na ementa. É somente nos artigos

* Os artigos são escritos sem negrito e sem traço, apenas Art.

Art. 1o   Onon nonon...
* o art. e o algarismo são sem negrito, ordinal até o 9, sem ponto ou hífem após o algarismo e um espaço em branco entre o algarismo e a palavra inicial;
* inicia-se sempre com letra maiúscula;
* todos os artigos (Art.), parágrafos (§), incisos (I,II...), alíneas (a) e itens (1,2,3) iniciam com parágrafo 1,25 (régua).

I - Onon nonon;

II - Onon nononon on non;

IIII - Nononoo nonon.
* os incisos são em algarismos romanos, sem negrito, com hífem para abrir o período e com ponto e vírgula para encerrá-lo, exceto o último, que se encerra com ponto final. Nota: se o último inciso se desdobrar em alínea (a) ou item (1), utiliza-se o ponto e vírgula.
* inicia-se com letra minúscula.

Art. 2o   Blá Blá.

§ 1o  Blá blá blá.

§ 2o Nono onon onooonon.

§ 3o Onon nono on.

* os parágrafos são em números em algarismos arábicos, ordinais, sem negrito, sem ponto e sem hífem.
* usa-se apenas um espaço em branco para separá-lo do início do período.
* inicia-se sempre com letra maiúscula e encerra-se com ponto final.

Art. 3o   Blá Blá....

Parágrafo único. Onon nonon onono.
* inicia-se sempre com letra maiúscula, sem negrito, com ponto final após o termo “único” e um espaço em branco entre esse ponto e o início do período.
* o termo “único” é sempre com o “u” minúsculo.

Art. 4o   Blá Blá....

I - blá blá...:

a) blá blá...;
b) blá blá...;

c) blá blá...;
* os incisos desdobram-se em alíneas, sempre em mínúsculo, sem negrito, com um parêntese apos a letra e um espaço em branco entre o parêntese e o início do período

1 - blá blá...;

2 - Blá blá...;
* as alíneas se desdobram em itens, que são grafados em números cardinais, seguido de hífem, sem negrito.
* inicia-se o período sempre em minúsculo

d) blá blá....
* todos os incisos, alíneas e itens se encerram com ponto e vírgula, salvo nos casos em que, imediatamente a cada um deles, sobrevenha artigo, caso em que, se encerra com ponto final.

Art. 5o   Blá Blá....

Art. 6o   Blá Blá....

Art. 7o   Blá Blá....

Art. 8o   Blá Blá....

Art. 9o   Blá Blá....
* os arts são em ordinal até o nono

Art. 10.   Blá Blá....
* a partir do art. 10, são em ordinais, seguido de ponto final, sem negrito, com um espaço em branco entre esse ponto e o início do período.

Art. 11.   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
* o termo “Lei”, é sempre em maiúsculo
* nunca colocar entrará em vigor e sim, entra em vigor...

Justificativa
* Arial 14, centralizado, em negrito e em letra minúscula

[bookmark: _GoBack]Sala das Reuniões,  (dia)  de  (mês)  de 2017.
* Arial 12, Centralizado

(a) (nome do vereador)
* Arial 12, centralizado, em negrito e em letra minúscula
* O (a) deve estar sempre digitado antes do nome do vereador

image1.png